[image: image1.jpg]

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ________________
Ofício PJ nº ___ /2014                          _______, ___ de __________ de 2014.
Assunto: Instauração de Procedimento Investigatório Preliminar nº__ /2014 – Funcionamento do Programa Mais Médico.
Senhor(a)  Presidente do Conselho Municipal de Saúde,
Cumprimentando-o (a), tendo em vista de que o município de ________ foi selecionado para receber médico no âmbito do Programa Mais Médicos para o Brasil, informo a Vossa Excelência que nesta Promotoria de Justiça foi instaurado Procedimento Investigatório Preliminar nº___/2014 para verificação das condições de acolhimento do referido profissional, em particular os aspectos relativos à moradia e alimentação, conforme a Portaria-Sgtes nº 23/13 do Ministério da Saúde, bem como, as eventuais insuficiências de elementos imprescindíveis ao desempenho de suas atividades.

Dada à relevância do tema, tem-se como imprescindível o acompanhamento da situação por esse órgão de controle social, contribuindo para sua efetiva fiscalização, estando o Ministério Público, ademais, disponível para a interlocução e demais situações que a respeito se apresentarem.

Por oportuno, solicito que seja a matéria submetida à deliberação do Conselho Municipal de Saúde, com remessa da respectiva cópia a esta Promotoria de Justiça.

Na oportunidade, apresento-lhe protestos de distinta consideração.

___________________________________

Promotor (a) de Justiça